Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP 29.190.910 – tel: (27) 3256-9491 – CNPJ 39.616.891/0001-40 –  site: www.aracruz.es.leg.br

EXCELENTÍSSIMOS SENHORES VEREADORES DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ARACRUZ-ES.

O Vereador Emanuel Delgado da Silva (Kapitão), infra-assinado, no pleno exercício de suas funções

legislativas, vem mui respeitosamente requerer a Vossa Excelência, com fundamento no Art. 162,

Parágrafo único, combinado com o Art. 165, I do Regimento Interno, o encaminhamento ao

Excelentíssimo Prefeito Municipal da presente:

INDICAÇÃO Nº ___/2025

Indico ao Poder Executivo Municipal que, por meio de ofício ao Comando do 5º Batalhão da Polícia

Militar (PMES), sob a chefia do Tenente-Coronel Márcio Cunha Cabral, seja solicitado o reforço da

segurança e o aumento do policiamento ostensivo na Praça Monsenhor Guilherme Schimitz,

localizada no Centro de Aracruz, especialmente durante o período de fim de ano, em razão do intenso

movimento comercial e da decoração natalina instalada no local, visando inibir furtos e garantir a

tranquilidade dos comerciantes, visitantes e famílias que frequentam o espaço público.

JUSTIFICATIVA

O período natalino intensifica o fluxo de pessoas e o comércio na região central de Aracruz,

principalmente na Praça Monsenhor Guilherme Schimitz, ponto tradicional de convivência e

celebração.

Nesse contexto, é essencial reforçar o policiamento preventivo para assegurar a ordem pública,

reduzir ocorrências de furtos e promover sensação de segurança aos frequentadores e comerciantes.

Aracruz/ES, 07 de novembro de 2025.

EMANUEL DELGADO DA SILVA (KAPITÃO)

Vereador – PRD

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003800320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003800320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340035003800320033003A005000

Assinado eletronicamente por EMANUEL DELGADO DA SILVA em 10/11/2025 12:59

Checksum: 5DE37C0F873CBFE6A8A412790B0535C2E954F6D8908AE742BB54543E36B53145